

**Termoizolarea clădirii CMF,
reparația scării de acces și a pereului
pe terenul situat în raionul Strășeni,
com. Micleușeni, satul Micleușeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrări de reparație - (Etapa II)

Valoarea de deviz 356 991,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație				
		1.1. Lucrari de desfaceri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,78	183,09 84,80	1 058,23 490,14
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	5,78	35,12 7,58	203,00 43,80
3	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	0,1155	3 548,37 0,00	409,84 0,00
4	TrI1AC03 C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t	2,50	29,15 29,15	72,88 72,88
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	14,49	16,89 0,00	244,74 0,00
		Total Lucrari de desfaceri Inclusiv salariu				1 988,68 606,82
		1.2. Pereti exteriori mai jos cota 0.000 (soclu)				
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 3 BpI 100x100	kg	102,00	30,69 2,38	3 130,74 243,27
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	102,00	126,78	12 931,05

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			90,10	9 190,20
8	CF17B k-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	102,00	28,02 13,78	2 858,55 1 405,56
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum -0,27 kg/m2)	m2	102,00	15,34 6,36	1 564,17 648,72
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (RAL 8024)	m2	102,00	425,25 87,45	43 375,46 8 919,90
		Total Pereti exteriori mai jos cota 0.000 (soclu) Inclusiv salariu				63 859,97 20 407,65
		1.3. Pereti exteriori mai sus cota 0,000				
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv - Otel pervopsit alb	m	130,00	216,53 15,90	28 149,08 2 067,00
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Otel pervopsit alb	m	52,00	214,12 18,55	11 134,16 964,60
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare - Perete acoperis lemn cafenie	m2	9,00	71,13 38,16	640,13 343,44
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3,00	20,88 6,36	62,63 19,08
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (RAL 9002)	m2	3,00	209,56 64,66	628,70 193,98
		Total Pereti exteriori mai sus cota 0,000				40 614,70 3 588,10

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.4. Alte lucrari				
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum -0,27 kg/m2)	m2	45,00	15,34 6,36	690,08 286,20
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	45,00	599,34 204,31	26 970,26 9 194,17
18	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,50	19,47 3,29	301,76 50,93
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	2,00	1 841,03 204,05	3 682,05 408,10
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,80	140,21 63,60	1 374,01 623,28
21	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta - Bara inox mina curent dubla	m	11,00	1 731,76 63,60	19 049,39 699,60
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				52 067,54 11 262,29
		1.5. Pereu				
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,77	1 314,59 478,59	1 012,23 368,51

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20-40 mm	m3	10,00	626,40 52,47	6 264,05 524,70
24	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa cl.C16/20	m3	12,00	1 862,99 238,50	22 355,87 2 862,00
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - Piatra de bordura la accesele pietonale, 80x200x1000 mm (Beton clasa C15 - 3,3 m3)	m	110,00	145,15 15,90	15 966,39 1 749,00
26	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - Pavaj, t=60 mm pentru pereu	m2	77,00	366,61 55,33	28 229,35 4 260,56
		Total Pereu Inclusiv salariu				73 827,90 9 764,78
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				232 358,79 45 629,64

		Total	lei	232 358,79
		Asigurarea sociala	24,00 %	10 951,11
		Cheltuieli de transport	1,00 %	1 802,35
		Total	100,00 +	245 112,26
		Cheltuieli de regie	14,50 %	35 541,28
		Total	100,00 +	280 653,53
		Beneficiul de deviz	6,00 %	16 839,21
		Total	100,00 +	297 492,74
		TVA	20,00 %	59 498,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		356 991,29 45 629,64

Întocmit

S.R.L. "Master-Construct"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea clădirii CMF,
reparația scării de acces și a pereului
pe terenul situat în raionul Strășeni,
com. Micleușeni, satul Micleușeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrări de reparație - (Etapa II)

Valoarea de deviz 356 991,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	163,20	53,00	8 649,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,66	53,00	193,98
3.	7123010010200	Betonist	h-om	53,10	53,00	2 814,30
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,9945	53,00	264,71
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,29	53,00	545,37
6.	7129020012800	Pavator	h-om	97,7548	53,00	5 181,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,48	53,00	343,44
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,00	53,00	954,00
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	57,20	53,00	3 031,60
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,20	53,00	699,60
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,4281	53,00	1 665,69
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,3465	53,00	2 509,36
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4332	53,00	128,96
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	351,8495	53,00	18 648,02
		Total manopera				45 629,64

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,20	21,50	47,30
2.	14111222017520	Piatra sparta 20-40 mm	m3	11,50	388,50	4 467,75
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,39	388,50	1 317,02
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,385	388,50	149,57
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,5989	388,50	2 563,67
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,45	4,00	1,80
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0049	4 850,00	23,77
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0343	4 850,00	166,35
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 060,40	0,15	309,06
10.	2010237318750	Distantieri	buc	35,25	2,20	77,55
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,98	485,00	475,30
12.	2320187315789	Decofrol	kg	1,176	25,00	29,40
13.	2413217300010	Cleme	buc	26,52	23,50	623,22
14.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	1,17	68,50	80,14
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,275	68,50	18,84
16.	24302261000001	Fuga	kg	57,4194	42,50	2 440,32
17.	24302261007005	Grund alchidic - Perete acoperis lemn cafenie	kg	0,63	125,50	79,06
18.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1,245	34,50	42,95
19.	2430226101010.	Grund - Betonocontact	kg	39,69	32,50	1 289,92
20.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,53	66,80	102,20
21.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,72	21,50	15,48
22.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	261,00	7,85	2 048,85
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,20	2,30	258,06

24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	123,20	2,30	283,36
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 078,70	2,30	2 481,01
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 211,21	2,30	2 785,78
27.	26531021008311	Tink (RAL 9002)	kg	6,90	62,85	433,67
28.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,75	21,50	145,13
29.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj, t=60 mm pentru pereu	m2	78,155	225,80	17 647,40
30.	2661112800700.	Placi sau piscoturi de gresie (RAL 8024)	m2	105,0804	285,50	30 000,45
31.	2663102100000	Beton	m3	2,0807	1 465,80	3 049,89
32.	26631021000002	Beton clasa cl.C16/20	m3	12,423	1 465,80	18 209,63
33.	26631021000011	Beton clasa. C15	m3	3,30	1 325,00	4 372,50
34.	2664102100000	Mortar	m3	1,224	1 185,00	1 450,44
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	381,174	5,20	1 982,10
36.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - Piatra de bordura la accesele pietonale, 80x200x1000 mm	m	110,55	85,50	9 452,02
37.	2666122800555	Element de inchidere	buc	26,78	24,80	664,14
38.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	45,90	285,50	13 104,45
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,50	4,00	18,00
40.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	55,692	134,50	7 490,57
41.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	140,595	141,50	19 894,19
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,51	14,50	7,39
43.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	15,8875	14,50	230,37
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,49	28,00	13,72
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,175	28,00	32,90
46.	2812106305701	Bara inox mina curent dubla	m	11,00	1 655,00	18 205,00
47.	28731220041001	Plase sudate 3 BpI 100x100	kg	103,02	26,80	2 760,94
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,784	28,00	21,95
49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,66	85,50	56,43
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,94	2,20	6,47
51.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,26	23,50	311,61
52.	2874115837745	Suruburi	buc	1 339,00	0,50	669,50
53.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,94	0,40	1,18
54.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,049	65,00	3,19
55.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	26,65	18,50	493,02
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	26,78	25,80	690,92
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	26,52	28,50	755,82
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	13,26	31,50	417,69
59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,26	23,80	315,59
60.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	26,78	29,50	790,01
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	187,46	16,50	3 093,09
62.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,294	32,00	9,41
63.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,90	655,00	589,50
64.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,54	350,00	539,00
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,10	4,10	4,51
66.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,77	20,00	15,40
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,459	20,00	49,18
68.	4100126202818	Apa	m3	1,443	20,00	28,86
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,50	4,00	30,00
		Total materiale de constructii				180 235,00

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,4795	65,00	291,17
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,20	265,50	1 115,10
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,10	65,00	136,50
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,62	12,50	20,25
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,0767	380,00	1 169,15
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,216	12,50	65,20
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2485	650,00	161,53
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,924	680,00	628,32
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0798	585,00	46,68
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,80	25,00	120,00

11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	25,00	30,00
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,435	95,00	1 466,33
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,4795	45,80	205,16
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,816	85,00	69,36
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,02	85,00	86,70
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,7958	515,00	409,84
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,342	45,00	15,39
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0798	285,00	22,74
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,50	380,00	190,00
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,8274	295,80	244,74
		Total utilaje de constructii				6 494,15

Total	lei	232 358,79
Asigurarea sociala	24,00 %	10 951,11
Cheltuieli de transport	1,00 %	1 802,35
Total	100,00 +	245 112,26
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 541,28
Total	100,00 +	280 653,53
Beneficiul de deviz	6,00 %	16 839,21
Total	100,00 +	297 492,74
TVA	20,00 %	59 498,55

Total deviz:

356 991,29

Întocmit

S.R.L. "Master-Construct"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Termoizolarea clădirii CMF, reparația scării de acces și a pereului pe terenul situat în raionul Strășeni, com. Micleușeni, satul Micleușeni

Investitor: Aparatul Președintelui raionul Strășeni/Instituția Medico-Sanitară Publică “Centrul de Sănătate Strășeni”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de desfaceri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			183,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	53,00	84,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,80	35,49
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	53,00	7,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	650,00	15,53
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	585,00	8,08
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	285,00	3,93
3	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			3 548,37
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	515,00	3 548,37
4	TrI1AC03C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t			29,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	53,00	29,15
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			16,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	295,80	16,89
		1.2. Pereti exteriori mai jos cota 0.000 (soclu)				
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 3 BpI 100x100	kg			30,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	53,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,00	0,27
	28731220041001	Plase sudate 3 BpI 100x100	kg	1,0100	26,80	27,07
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,20	0,66
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	380,00	0,23
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			126,78
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	53,00	74,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	53,00	15,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	388,50	11,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68

1	2	3	4	5	6	7
8	CF17B k-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			28,02 13,78
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	53,00	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	53,00	3,18
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 185,00	14,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,03
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum -0,27 kg/m2)	m2			15,34 6,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010.	Grund - Betoncontact	kg	0,2700	32,50	8,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (RAL 8024)	m2			425,25 87,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	53,00	87,45
	2661112800700.	Placi sau piscoturi de gresie (RAL 8024)	m2	1,0200	285,50	294,12
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,20	19,43
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	42,50	20,17
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	12,50	0,15
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	85,00	0,85
		1.3. Pereti exteriori mai sus cota 0,000				
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv - Otel pervopsit alb	m			216,53 15,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	53,00	15,90
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	141,50	153,03
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	16,50	23,79
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	24,80	5,11
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,50	1,91
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	29,50	6,08
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	25,80	5,31
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,25
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Otel pervopsit alb	m			214,12 18,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	53,00	18,55
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	134,50	144,05
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	28,50	14,54
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	23,80	6,07
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,50	11,98
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	23,50	5,99
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	31,50	8,03
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,50	4,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,50	0,19
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare - Perete acoperis lemn cafenie	m2			71,13 38,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	53,00	38,16
	24302261007005	Grund alchidic - Perete acoperis lemn cafenie	kg	0,0700	125,50	8,79
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	21,50	1,72
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	66,80	11,36
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1300	68,50	8,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,88 6,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	34,50	14,32
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (RAL 9002)	m2			209,56 64,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,00	64,66
	26531021008311	Tink (RAL 9002)	kg	2,3000	62,85	144,56

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		1.4. Alte lucrari				
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (consum -0,27 kg/m2)	m2			15,34 6,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010.	Grund - Betoncontact	kg	0,2700	32,50	8,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			599,34 204,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	53,00	204,31
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	285,50	291,21
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,85	45,53
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	21,50	3,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	42,50	8,50
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	655,00	13,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	95,00	32,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	12,50	0,45
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,32
18	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,47 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	53,00	3,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	53,00	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,20	0,66
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	380,00	0,38
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 841,03 204,05
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	53,00	182,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,00	21,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 465,80	1 524,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	380,00	95,00
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,21 63,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,00	7,95
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	485,00	48,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 850,00	16,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 850,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
21	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta - Bara inox mina curent dubla	m			1 731,76 63,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	53,00	63,60
	2812106305701	Bara inox mina curent dubla	m	1,0000	1 655,00	1 655,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,10	0,41
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	85,50	5,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	68,50	1,71
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	21,50	4,30
		1.5. Pereu				
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea	100m2			1 314,59

1	2	3	4	5	6	7
		asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	680,00	816,00
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20-40 mm	m3			626,40
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	14111222017520	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1,1500	388,50	446,77
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	265,50	111,51
24	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa cl.C16/20	m3			1 862,99
						238,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	53,00	204,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	53,00	34,45
	26631021000002	Beton clasa cl.C16/20	m3	1,0250	1 465,80	1 517,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	380,00	95,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - Piatra de bordura la accesele pietonale, 80x200x1000 mm (Beton clasa C15 - 3,3 m3)	m			145,15
						15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,00	6,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,00	9,54
	26631021000011	Beton clasa. C15	m3		1 325,00	39,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	388,50	1,17
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - Piatra de bordura la accesele pietonale, 80x200x1000 mm	m	1,0050	85,50	85,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
26	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - Pavaj, t=60 mm pentru pereu	m2			366,61
						55,33
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	53,00	53,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	53,00	1,67
	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj, t=60 mm pentru pereu	m2	1,0150	225,80	229,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	388,50	1,94
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	388,50	33,29
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

APROBAT:

Întocmit
S.R.L. "Master-Construct"

Investitor
Aparatul Preşedintelui raionul Străşeni
Instituția Medico-Sanitară Publică "Centrul de Sănătate Străşeni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.